Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria de Fazenda e Orçamento, solicitando informações

sobre a possibilidade de renúncia de receita da prefeitura municipal de Pindamonhangaba para o exercício do

ano de 2021.

Requerimento n° 1377/2020
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA A SECRETARIA
DE FAZENDA E ORÇAMENTO. SOLICITANDO INFORMAÇÕES
SOBRE A POSSIBILIDADE DE RENÚNCIA DE RECEITA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA PARA O
EXERCÍCIO DO ANO DE 2021.

PROTOCOLO GERAL N° 2671/2020
Data: 01/06/2020 - Horário: 10:06

111111111111111111111111

APROVADO ,1,
O JUN. 20W

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante

controle externo, conforme os art. 31 da Constituição da República Federativa do Brasil/1988;

A renúncia de receita compreende tanto anistia, remissão de subsídio e isenção de crédito, quanto a alteração

na alíquota ou modificação na base de cálculo que gere redução de taxas e contribuições.

Nesse diapasão, muitos projetos de leis sugeridos e apresentados nesta cidade estão relacionados a renúncia de

receita, relativa a arrecadação de tributos municipais. Esses projetos têm o intuito de gerar benefícios à

população, principalmente, a grupos em vulnerabilidade social. Contudo, tais projetos, por vezes, não

prosperam pela falta de estudo de impacto financeiro, bem como pela falta de interesse de agentes políticos

locais. Por esse motivo, solicito informações a essa Secretaria de Finanças e Orçamentos, para o melhor

trabalho legislativo desta Casa de Leis, sobre a possibilidade de renúncia de receita para o exercício de 2021,

no município de Pindamonhangaba?

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria de Fazenda e

Orçamento, solicitando informações sobre a possibilidade de renúncia de receita da prefeitura municipal de

Pindamonhangaba para o exercício do ano de 2021.

Plenário Dr. Francisco Roma o de Olivvra, 01 de junho de 2020.

Vereador derley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1